
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 451 

din 30 august 2023 

cu privire la aprobarea participării Municipiului Arad la Programul privind reducerea emisiilor de gaze 

cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente 

din punct de vedere energetic, 2020 - 2024, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și 

pădurilor nr. 323/2020, cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 68816/24.08.2023,  

Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 68817/24.08.2023, al Direcției Generale Poliția 

Locală Arad, 

Ținând seama de prevederile Ghidului de finanțare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze 

cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din 

punct de vedere energetic, 2020 - 2024, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 

323/2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți din totalul de 

23), 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. g), alin. (14), 

art. 136 alin.  (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1 Se aprobă participarea Municipiului Arad la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu 

efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din 

punct de vedere energetic, 2020 - 2024, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 

323/2020, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2 (1) Finanțarea va fi solicitată în condițiile Ghidului de finanțare a Programului privind 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 

nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic, 2020 - 2024, aprobat prin Ordinul ministrului 

mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Municipiul Arad va solicita un ecotichet în cuantum de 120.000 de lei pentru achiziționarea unui 

autovehicul nou, fără obligația predării spre casare a unui autovehicul uzat. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul Administrație Publică 

Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI  Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Direcția Generală Poliția Locală Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.08.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-0 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

 AVIZAT: 

SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD  LILIOARA STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL  

            PROIECT 

 

Nr. 441/24.09.2023 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _________________2023 

cu privire la aprobarea participării Municipiului Arad la Programul privind reducerea emisiilor 

de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 

nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic, 2020 - 2024, aprobat prin Ordinul 

ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020, cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 68816/24.08.2023,  

Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 68817/24.08.2023, 

Ținând seama de prevederile Ghidului de finanțare a Programului privind reducerea emisiilor 

de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante 

și eficiente din punct de vedere energetic, 2020 - 2024, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, 

apelor și pădurilor nr. 323/2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. g), alin. (14), 

art. 136 alin.  (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1 Se aprobă participarea Municipiului Arad la Programul privind reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante 

și eficiente din punct de vedere energetic, 2020 - 2024, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, 

apelor și pădurilor nr. 323/2020, cu modificările și completările ulterioare 

Art. 2 (1) Finanțarea va fi solicitată în condițiile Ghidului de finanțare a Programului privind 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de 

transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic, 2020 - 2024, aprobat prin 

Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020, cu modificările și completările 

ulterioare. 

(2) Municipiul Arad va solicita un ecotichet în cuantum de 120.000 de lei pentru 

achiziționarea unui autovehicul nou, fără obligația predării spre casare a unui autovehicul uzat. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,   

SECRETAR GENERAL,  
  

 
Cod: PMA-S4-01 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 68816/24.08.2023 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ și ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: participării Municipiului Arad 

Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 

vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic, 2020 - 2024, 

aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020, cu modificările și 

completările ulterioare, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor a emis Ordinul nr.323/2020 pentru aprobarea 

Ghidului de finanțare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de 

vedere energetic, 2020 – 2024. Ghidul de finanțare a fost modificat ulterior prin Ordinul nr. 

783/2023, publicat în Monitorul oficial nr. 235 din 23 martie 2023.  

Programul oferă oportunitatea unităților administrativ-teritoriale să obțină finanțare pentru 

achiziționarea de autovehicule noi, electrice. Conform art. 7 din Ghidul de finanțare, instituțiile 

publice și unitățile administrativ-teritoriale pot beneficia de un ecotichet în cuantum de 120.000 

lei, fără obligația de a preda spre casare un autovehicul uzat.  

Prin Nota de fundamentare nr. 67304/18.08.2023, Direcția generală Poliția Locală din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad a solicitat aprobarea efectuării demersurilor în vederea aplicării la 

programul mai sus menționat, în scopul achiziționării unui autovehicul electric.  

Astfel, consider oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului Arad a unui proiect 

de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Arad la Programul privind reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 

nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic, 2020 - 2024, aprobat prin Ordinul 

ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA GENERALĂ POLIȚIA LOCALĂ                                                                    

Serviciul Evidența Persoanelor      

Nr. 68817 /24.08.2023 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 68816/24.08.2023 al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad 

 

Obiect: Propunerea privind aprobarea participării Municipiului Arad la Programul privind 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de 

transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic, 2020 - 2024, aprobat prin 

Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020, cu modificările și completările 

ulterioare 

 

Date generale despre programul de finanțare 

Prin Ordinul nr.323/2020 al Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor a fost aprobat Ghidul 

de finanțare al Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, 

prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere 

energetic. Ghidul a fost ulterior modificat prin acte normative succesive, inclusiv prin Ordinul 

nr. 783/2023, publicat în Monitorul oficial nr. 235 din 23 martie 2023.  

Programul oferă oportunitatea unităților administrativ-teritoriale să obțină finanțare pentru 

achiziționarea de autovehicule electrice noi. 

Conform Ghidului de finanțare, scopul programului îl constituie îmbunătățirea calității 

mediului prin achiziționarea de autovehicule noi pur electrice sau autovehicule noi electrice 

hibride.  

Obiectul programului îl reprezintă finanțarea nerambursabilă din Fondul pentru Mediu, 

acordată sub forma ecotichetului, pentru achiziționarea autovehiculelor noi pur electrice sau 

autovehiculelor noi electrice hibride, în schimbul predării spre casare a autovehiculelor uzate.  

Prin excepție „instituțiile publice și unitățile administrativ-teritoriale beneficiază de ecotichet 

în cuantum de 120.000 lei la achiziționarea unui autovehicul nou, fără a fi obligate să predea 

spre casare un autovehicul uzat, conform art. 7 din Ghidul de finanțare, modificat prin Ordinul 

nr. 783/2023 al Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor.  

 

Programul vizează atingerea următoarelor deziderate de protecție a mediului de interes 

general:  

a) diminuarea efectelor poluării aerului asupra mediului și sănătății populației, cauzate de 

emisiile de gaze de eșapament;  

b) diminuarea efectelor poluării solului și apei cauzate de scurgerile de substanțe periculoase 

de la autovehiculele ce utilizează alte sisteme de propulsie decât cele electric și/sau electric hibrid 

prin înlocuirea treptată a acestora cu autovehicule pur electrice sau electrice hibride;  

c) prevenirea generării deșeurilor și atingerea obiectivelor privind recuperarea și 

valorificarea deșeurilor provenite de la vehiculele scoase din uz. 

Finanțarea programului se realizează din veniturile Fondului pentru mediu, în limita bugetului 

total alocat programului. 

Prin nota de fundamentare nr. 67304/18.08.2023, DGPL Arad a solicitat și obținut aprobarea 

efectuării demersurilor în vederea aplicării la programul mai sus menționat. 

 

Față de cele prezentate mai sus, 

 

 

 



PROPUNEM 

 

adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect aprobarea participării Municipiului Arad 

la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 

vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic, 2020 - 2024, 

aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

 

 

Director General, 

Toma Adrian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viza Compartimentul Asistență Juridică 

                                                                                           Nume prenume________________ 

                                                                                           Semnătura____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit,  

Laura Gheorghiță 
 

   


